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OVEČKA SHAUN
TAKÉ VE FILMU
SERIÁLOVÝ HRDINA VYMÝŠLÍ DALŠÍ LUMPÁRNY STRANA 7

Více ochrany
při exekuci
Majetek nezadluženého
z manželů možná bude
při exekuci více chráněn.
Exekutorům se novela
příliš nelíbí. STRANA 3
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Školek
je dost,
přesto
místa
nestačí
Kritéria pro přijetí.Mateřské školy si je
stanovují samy.Ministerstvo školství.
Zřídilo fond k rozšíření kapacit STRANA 2

Svátek slaví: Erika
Min. 30

Max. 70

Bolek Polívka slavil apríl klaunskými nosy
Oslava apríla jako dne úsměvů a dobré nálady měla včera v Brně podobu klaunského
happeningu. S přáteli ho uspořádal herec, komik, a jak sám o sobě říká, především
klaun, Bolek Polívka. Na oslavě prohlásil: „Pokud to jde, měli by lidé na apríla zapome-
nout na starosti. Ale doporučuju snažit se hodit starosti za hlavu každý den v roce.“ ČTK

Liberec padl
také v Třinci
Fotbalistům Liberce se dál
nedaří. V úvodním zápasu
čtvrtfinále Poháru FAČR
prohrál na půdě soupeře
z druhé ligy 1:3. STRANA 11

Pomsta se vrací domů

v kinech od 2. dubna

inzerce
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Poměr kapacity
a počtu přijatých
dětí se kraj od kra-
je liší. S místy boju-
je i ministerstvo
školství pomocí
speciálního fondu.

Dominice budou v létě tři roky.
Hned v září by měla nastou-
pit do státní školky v praž-
ském Radotíně. Proto s ní její
maminka Nicol Raková šla
minulý týden k zápisu. A teď
bude doufat, že Dominiku
vezmou. „Dozvíme se to do
konce dubna. Trochu se obá-
vám, jestli na nás vyjde mís-
to, protože dcera je narozená
až 3. srpna a dětí je opravdu
hodně,“ říká Raková.
Letos chodí do mateřských

škol v Česku přes 367 tisíc
dětí. Kritéria pro přijetí si ale
stanovují školky samy. Před-
nostně jsou přijímány děti
v posledním roce před zaháje-
ním školní docházky. Na tříle-
té, jako v případě Dominiky,
nemusí ve státních školkách
dojít. To potvrzuje i vedení
druhého největšího českého
města. Třeba v městské části
Brno-Bystrc bylo letos na 167
volných míst 380 přihlášek.
Pro rodiče v případě nepřijetí
přichází volba, co dál. „Kdyby-
chom se nedostaly na státní,
hledaly bychom školku sou-
kromou,“ potvrzuje Raková.

S nedostatkem míst v ně-
kterých částech republiky bo-
juje i ministerstvo školství.
„Jsou oblasti, kde je převis ka-
pacit, například prstenec ko-
lem Prahy, některé venkov-
ské oblasti tomají obráceně,“
vysvětluje mluvčí Klára Bílá.
Typickýmpříkladem je v tom-
to ohledu Středočeský kraj.
Právě v okolí hlavního města
je nedostatek kapacit ve škol-
kách. Problém naopak nema-
jí v menších městech. Napří-
klad Monika Kroufková, ředi-
telka školky v Bohušovicích
nadOhří v Ústeckém kraji po-
tvrzuje, že děti odmítat nemu-
sí: „Letos jsme dokonce vzali
devět dvouletých dětí.“

Například v Praze ale rodi-
čům nezbývá, než zvolit sou-
kromou školku. V jedné tako-

vé, K2 Olešská, pracuje Leona
Hornová. „My se snažíme vy-
jít vstříc všem. Máme dvě tří-
dy, kde je k dispozici 45
míst,“ popisuje. Rodiče vyjde
pobyt dítěte v této školce asi
na šest tisíc korun měsíčně.
V některých se ale náklady vy-
šplhají až na pětimístnou
částku. Ve státní školce při-
tom stačí rodičům na měsíc
něco přes tisíc korun.
Resort školství také zřídil

Fond k rozšíření kapacit MŠ
a ZŠ. Letos počítá s investicí
300 milionů korun. „Očeká-
vám, že se problém s kapacita-
mi podaří vyřešit do tří let,“ do-
dává ministr Marcel Chládek.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Psí hrdinové. Dostali od hereček ceny za záchranu lidského života
Pět psů získalo cenu v pátém ročníku ankety Statečné psí srdce. Byli oceněni za mimořádný přínos pro své pány a výjimečné činy včetně záchrany života. Byli
mezi nimi asistenční psi, psi „profesionálové“ z policejních složek i „běžný“ pes, který své majitelce dokázal zachránit život. Slavnostní vyhlášení ankety se
uskutečnilo včera v Praze. Na snímku vlevo je policejní německý ovčák Romer, který zadržel nebezpečného podezřelého, i když ho muž dvakrát bodl nožem.
Zraněný pes přežil a vrátil se do služby. Vedle něj je spisovatelka Bára Nesvadbová a psovod František Kohout. Na snímku vpravo jsou (zleva) herečka Kateři-
na Hrachovcová-Herčíková, spisovatelka Bára Nesvadbová, herečka a výtvarnice Barbora Srncová a herečka Jana Stryková, které ceny předávaly. ČTK

Zápisy do školek mají některé děti už za sebou. MAFRA

Kdo má větší šanci

Na přijetí dítěte do mateřské
školy není právní nárok.

● Rodiče mají možnost podat
žádost o přijetí dítěte do jed-
né či více MŠ. Kritéria pro při-
jetí si ale určují školky samy.

● Přednostně se přijímají děti
v posledním roce před nástu-
pem na ZŠ (nyní asi 130 tisíc).

● Dalším vyhodnocujícím krité-
riem může být trvalý pobyt
v místě MŠ či sourozenec,
který už školku navštěvuje.

● V aktuálním školním roce je
ve školkách v ČR 367 603 dětí,
kapacity byly pro 396 824 dětí.

Povinné vzdělávání?

Ministr školství Marcel Chlá-
dek (ČSSD) navrhuje povinný
rok předškolního vzdělávání.

● Od září roku 2017 by se to
týkalo všech dětí od pěti let.

● Aby byly školky na změnu
připravené, mohou využít
peníze z Fondu na rozvoj ka-
pacit MŠ a ZŠ. Další finance
přinese od června evropský
fond, ve kterém bude k dis-
pozici až 12 miliard korun.

● Kromě MŠ budou moci rodi-
če dítě poslat i do přípravné
třídy ZŠ. Možné bude ale i in-
dividuální vzdělávání dítěte.

Otevírá se programNová zele-
ná úsporám, který nabízí do-
tace na energetické úspory
a zateplení pro rodinné
domy po celé republice. Žá-
dosti začne Státní fond život-
ního prostředí přijímat elek-
tronicky od 15. května. Letos
byměl být program jednoduš-
ší a otevřenější širšímu okru-
hu díky změnám svých pod-
mínek. Vyčerpat se může
zhruba 1,1 miliardy korun.
I letos zůstane desetiprocent-
ní zvýhodnění pro obyvatele
Moravskoslezského a Ústec-
kého kraje kvůli ekologické
zátěži. ČTK

Zprávy krátce

Na Teplou Vltavu
po rezervaci
Správa Národního parku
Šumava na svém webu
spustila registrační sys-
tém pro splouvání Teplé
Vltavy pro sezonu 2015.
První vodáci na řeku mo-
hou vyrazit 1. května.
Splouvat se bude za stej-
ných podmínek jako
loni. Splouvání řeky je
regulováno kvůli ochra-
ně přírody.

Česko přijme
250 krajanů
Česko letos přijme 250
krajanů z východní Ukra-
jiny, 85 jich dorazilo le-
tos. Uvažuje se, že další
by mohli přijet i příští
rok. ČTK

Ve školkách místa jsou.
Ne vždy tam, kde je třeba

Dotace. Lidé
mohou dostat
další statisíce
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Velikonoce jsou dalším z nejriziko-
vějších období na silnicích s velkým
počtem nehod. Může za to také to, že
za volant sedají sváteční nebo opilí ři-

diči. Policie proto vysílá tři tisíce
svýchmužů a žen. Dohlížet budou na
plynulost provozu a dodržování před-
pisů. Akce začne už v pátek. MAP

Majetek toho
z manželů, který
nebude zadlužený,
se dočká při exekuci
výraznější ochrany.

Případy, kdy na dluhy jednoho
z manželů doplácí i druhý, ne-
jsou výjimkou. To se má změ-
nit. Například se z exekuce vy-
jme polovina peněz na bankov-
ním účtu nezadluženého. Počí-
tá s tím vládní novela zákona,
kterou včera schválila Sněmov-
na. Nyní míří do Senátu.

„To nejdůležitější v návrhu
je úprava kultivace provádění
exekučního řízení, které se
týká manželů,“ uvedl ministr
spravedlnosti Robert Pelikán.
Podle exekutorské komory je
ustanovení ohledně bankovní-
ho účtu nelogické. Některým
rodinám totiž zůstane napří-
klad pět tisíc korun, jiným ale

třeba desetinásobek. Ani soud-
ní exekutorka Zuzana Sobíško-
vá není z návrhu nadšená. „Ve
většině případů nejde o situa-
ce, kdy manžel dlužníka o dlu-
zích nevěděl, ale často se na ta-
kovém postupu přímo dohod-
nou právě proto, aby aspoň
částmajetku uchránili před vě-
řiteli,“ říká Sobíšková.

V loňském roce soudy zahá-
jily 828 tisíc exekucí, což je
o 114 tisíc případů více než
předloni. PUR a ČTK

Nová Miss má silnou empatii
První studiové focení po vítězství v České Miss si Nikol Švantnerová
odbyla před objektivem spolupracovnice Revue iDNES.cz Lenky Hatašo-
vé. Práci s novou královnou krásy si pochvaluje a podle ní má našlápnu-
to k velké kariéře. „Zachytila jsem u Nikol něco jako silnou empatii,
schopnost napojení se na její okolí, tím pádem i na fotografa. Skvěle
vycítila, co přesně potřebuji, aniž bych jí to musela složitě vysvětlovat,“
řekla fotografka k nejkrásnější ženě pro tento rok. MAFRA

A WARNER BROS. ENTERTAINMENT COMPANY

inzerce

Co se vámmůže hodit

Silný vítr řádil v Česku
Trhal střechy, lámal stromy a smýkal auty na silnicích.
Silný vítr spojený s občasným sněžením a deštěm tři dny
komplikoval dopravu a dodávky proudu. V Čechách má
podle meteorologů v noci a ve čtvrtek vydatně sněžit, ale
vítr už bude slábnout. ČTK

Řidiči. Dej bacha

Už nedoplácejte
na dluhy partnera

O exekucích panují různé
mýty, ale:

● Exekuce je vždy zahajována
soudem na návrh věřitele.
Soudní exekutoři nemají na
počet exekucí vliv. Vykonávají
řízení, která zahájí soudy.

● Počet exekucí nelze ztotožňo-
vat s počtem dlužníků. Řada

neplatičů čelí vyššímu počtu
exekucí. Na jednoho dlužníka
připadá v průměru tři až pět
exekučních řízení.

● Exekutorská komora ČR v loň-
ském roce přijala 5600 podně-
tů k výkonu dohledu, 600 do-
tazů v rámci on-line poraden
a 1600 klientů v rámci bezplat-
ných poraden provozovaných
v Praze, Brně a Plzni.

Průměr za rok 2014

78
Kolem 78 tisíc korun se loni
podle údajů Exekutorské
komory ČR pohybovala prů-
měrná vymáhaná částka. Z je-
jích údajů také vyplývá, že
v roce 2014 bylo na soudní
exekutory podáno čtrnáct
kárných žalob, z toho v šesti
případech byla uznána vina.
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Pražský dinopark
rozšíří opeřený
jedenáctimetrový
therizinosaurus.

Posledními úpravami zuba-
tých exponátů včera finišova-
li na Nové Harfě v Praze 9
před začátkem sezony. Podle
Karla Rafaji, který má přípra-
vu parku na starosti, je sesta-
vování exponátů taková složi-
tější skládačka.
„Modely se každý rok sesta-

vují z několika dílů. Jejich po-
čet udává velikost dinosau-
ra,“ vysvětluje Rafaja, který
v dinoparku pracuje pátým
rokem.Na výrobu nejen nové-
ho therizinosaura je zapotře-
bí spousta různých druhůma-
teriálu. „Používáme všemož-
né typy molitanů, různé dru-
hy kůží, silikony i těžké kovo-
vé prvky,“ popisuje Rafaja. Sa-
mostatnou kapitolou jsou

podle Rafaji pohyblivé expo-
náty, jež také v některých pří-
padech vydávají zvuk. „Po-
kud je model pohyblivý, je
uvnitř zabudovaná ovládací
jednotka, takový řídící počí-
tač, který pohyb vytváří a ko-

riguje. Někdy jde o velkou
spoustu elektroniky,“ dodává
Rafaja. S navážením modelů,
dekorací a dalšími pracemi
se prý musí začít dva měsíce
předem. Od loňska se navíc
pracovníci musí poprat také

s umísťováním živých palem.
„Už nechceme žádné umělé
kytky,“ uzavírá s úsměvem.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Češi se na hranicích rozloučili s americkými vojáky
Na hranicích s Německem u Rozvadova se s vojáky přišlo rozloučit několik stovek lidí. Režisér Václav Marhoul (v červené
kšiltovce) s kolegy z různých iniciativ uspořádal na závěr malý happening, kdy si s lidmi stoupl před poslední část konvo-
je s transparenty nesoucími nápis Please don’t go. Kolony míří na americkou vojenskou základnu ve Vilsecku, asi 70 kilo-
metrů od českých hranic. Vojáci se vracejí z cvičení v Pobaltí. MAFRA

Přípravy na sezonu trvají v dinoparku zhruba dva měsíce. METRO

Češi se loni vypravili na
méně zahraničních dovole-
ných, naopak vzrostl zájem
o delší pobyty v tuzemsku.
Důvodem mohla být podle
podnikatelů z cestovního ru-
chu i slabší koruna, která za-
hraniční zájezdy prodražova-
la. Hitem loňských dovole-
ných byly Egypt a Maďarsko,
klesl zájem o Turecko a Fran-
cii. Stálicí zůstalo Chorvat-
sko. Zatímco počet výjezdů
do ciziny klesl meziročně
o tři procenta na 4,06 milio-
nu, delších cest po tuzemsku
bylo o osm procent více – cel-
kem 7,7 milionu. Vyplývá to
z aktuálních údajů Českého
statistického úřadu. iDNES.cz

Sestavit dinosaura
je složitější skládačka

Do Turecka se bojíme

U zahraničních destinací
v roce 2014 výrazně klesl zá-
jem o zájezdy do Turecka
(-39 procent) ve srovnání
s předchozím rokem.

● Na oblibě ztratila také Fran-
cie. Stálicí je Chorvatsko,
kam loni zavítalo 785 tisíc
českých turistů, což je téměř
stejně jako v roce 2013.

● Počet delších cest Čechů do
Maďarska loni vyskočil o 84
procent, do Egypta pak o 52
procent.

Dovolená. Češi
jezdí k moři
stále méně

Zprávy krátce

Odsouzený vrah
chce nový proces
Vlastimil Pechanec, kte-
rý byl v roce 2003 odsou-
zený na 17 let za rasově
motivovanou vraždu
Roma ve Svitavách, po-
dal návrh na obnovu ří-
zení. Věří, že má nové
důkazy. Soud návrh zvá-
ží 22. dubna. Pechanec
byl loni v červnu podmí-
něně propuštěn, soud
stanovil šestiletou zku-
šební dobu.

Laserem mu
poškodil zrak
Osmnáctiletý mladík osl-
ňoval z jedoucího vlaku
laserem výpravčího stojí-
cího na nádraží. Způso-
bil mu tím zdravotní pro-
blémy. Policisté ho pode-
zírají z ublížení na zdra-
ví a výtržnictví. Pro další
postup bude rozhodují-
cí, nakolik vážné zraně-
ní výpravčímu způsobil.
Případ policisté dále pro-
věřují. iDNES.cz
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Řidiči se mohou
radovat. Silnice
v jižních Čechách
konečně dostanou
nový kabát.

Do listopadu sice bude na ně-
kterých jihočeských silnicích
hodně vzteku, ale pak se po
nich pojede bez kličkování
mezi výmoly. Kraj během le-
toška totiž chystá velké opra-
vy.

Řidiči najdou informace
ke každé stavbě včetně smě-
ru a trvání objížďky na kraj-
ském webu. „Řidiči se budou
muset obrnit trpělivostí, ale
potom zase budou jezdit po
kvalitnějších vozovkách,“
řekl jihočeský hejtman Jiří Zi-
mola. Podle radního pro do-
pravu Antonína Kráka se
opravy budou týkat zhruba
desetiny všech krajských sil-
nic.
Pokud by se mohlo pokra-

čovat tímto tempem, za deset
let by mohl Jihočeský kraj
zmodernizovat veškeré ko-
munikace, které vlastní. Zá-

sobník priorit má v takzvané
bílé knize. Vedle oprav kraj-
ských silnic druhé a třetí tří-
dy musí řidiči navíc počítat
s objížďkami na silnicích prv-
ní třídy ve správě ŘSD a obec-
ních komunikacích a mos-
tech. K modernizaci 141 úse-
ků krajských silnic v délce
421 kilometrů využije kraj pe-
níze z ROP Jihozápad ve výši
kolem 1,1miliardy korun. Na

dalších 26 úseků o délce 89 ki-
lometrů dostane zhruba 275
milionů korun ze Státního
fondu dopravní infrastruktu-
ry.

K modernizaci 26 mostů
kraj využije 217 milionů ko-
run z fondu. Nejvíce mostů,
po pěti, se bude opravovat na
Českokrumlovsku a Pracha-
ticku, nejméně – dva – na Jin-
dřichohradecku.
Podrobné a aktualizované

informace najdou účastníci
silničního provozu na webo-
vých stránkách Jihočeského
kraje, konkrétně v levém
sloupci pod heslem Moderni-
zace silnic II. a III. třídy v roce
2015. Naleznou tam i zhotovi-
tele stavby. MAP, ČTK

Lidé ve Strakonicích podepi-
sují petici proti prodeji po-
zemku u budoucího obchva-
tu města. Vadí jim, že by zde
měly stát nové garáže a čerpa-
cí stanice. O parcelu má zá-
jem bývalý místostarosta
a krajský radní Karel Vlasák.
Na první pohled vypadá po-

zemek zarostlý trávou v zatáč-
ce u strakonického gymnázia
docela bezvýznamně. Když se
ale člověk blíže podívá do
map, zjistí, že je to lukrativní
parcela. Už brzy k ní povede
sjezd od obchodního centra
a prakticky i nového obchva-
tu města. Pikantní je, že po
říjnových komunálních vol-
bách získal Vlasák na strako-
nické radnici post v majetko-

vé komisi, která doporučuje,
nebo odmítá prodeje pozem-
ků. On sám je teď prvním zá-
jemcem o koupi.
Důvod, proč chce parcelu

kupovat, je podle něj prostý:
vlastní už dnes třetinu a rád
by zde stavěl bistro a k tomu
garáže. Když však předkládal
radnici žádost o prodej po-
zemku, uvedl, že jde o dostav-
bu 28 garáží a malou čerpací
stanici.

Místní proti tomuto zámě-
ru brojí, rozjeli petici, kterou
chtějí doručit městu. Starosta
Břetislav Hrdlička ze Strako-
nické veřejnosti ujistil, že pro-
zatím jde pouze o záměr pro-
dat pozemek, o jeho osudu se
teprve rozhodne. iDNES.cz

Kde se bude opravovat

Nejvíce úseků silnic se bude
opravovat v okrese Strakoni-
ce, a to celkem o délce 105
kilometrů.

● Českokrumlovský okres
dostane 64 kilometrů
nových silnic.

● Na Českobudějovicku to
bude 52 kilometrů.

● Jindřichohradecko bude
mít 89 kilometrů nových
silnic, Písecko 52 kilometrů.

● Na Prachaticku se počítá
s 64 kilometry nových silnic
a na Táborsku v délce 82
kilometrů.

Jihočeské silnice
budou v novém

Petice. Politik chce
koupit pozemek, aby
tady postavil benzinku

Miliardy do silnic

1,6
Zhruba 1,6 miliardy korun
bude letos stát modernizace
krajských silnic a mostů na
jihu Čech. Jde o nejvyšší inves-
tici tohoto druhu v historii
kraje. Opravy potrvají do
listopadu.

Landštejn se otevírá, bude ozdoben
Několik hezkých akcí se chystá na hradě Landštejn. Dnes se tam uskuteční zahájení ro-
mánské sezony, až do Velikonočního pondělí bude slavnostně ozdoben. Návštěvníci se
dozvědí mnohé o slavení Velikonoc ve středověku. V rámci Dne památek se od 18. do
19. dubna uskuteční komentované prohlídky nejstaršího jádra hradu a sklepů. Každý den
bude před hradní bránou připraven průvodce, který seznámí zájemce s historií hradu
a provede je s komentářem celým areálem. Je to jedinečná možnost projít si areál hradu
s komentovanou prohlídkou, protože na hradě Landštejně se jinak průvodcovské služby
nenabízejí. Na snímku je se svým hradem kastelánka Eliška Niederová. MAFRA

• Potřebuji to denně! Zavolej
na mob.: 724 830 977!
• Erotické šílenství! 1000 nově
registrovaných kontaktů! Ženy
z celé ČR! Napiš SMS ve tvaru
98NUV a text na 909 15 40
• Stará a nepolíbená! Dopřej
mi poznat trochu sexuální roz-
koše! Smutná Marta 55. Zavo-
lej mi 909 80 50 40 nebo pošli
SMS na 909 15 45 s kódem
79AKZ a tvůj text!
• Nezaměstnaná pohodář-
ka Mirka 38. Čas = SEX, mám
spoustu času :-). Využij ho pro
SEBE! Zhýčkám si tě. Brnkni mi
909 90 99 25 kód JGF53

• Čiperná Václavka, 71 let.
Prožij se mnou bouřlivé chvíle
v pelíšku! Do hrobu se ještě ne-
chystám! Cinknimi 909 801 801
nebo napiš SMS na 909 15 50
s kódem 60JNS a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Zprávy krátce

Práce - nabídka
• Přijmupracovníka na zapiso-
vání odběrných míst plynu a
elektřiny. Plat: 25.000, Kč. Tele-
fon: 608162320

41288 Nemovitosti - poptávka
• Přímý zájemce koupí pozem-
ky - ornou půdu, pole, louky,
vodní plochy a ostatní plochy.
Platba hotově, ihned. Tel.:
60804894113871

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Intimní

120 let Budvaru
Novou multimediální ex-
pozicí, vydáním knihy,
společenskými akcemi či
speciální edicí piva si
Budvar letos připomene
120. výročí založení. První
várka se tu uvařila 7. října
1895. Oslavy se uskuteční
12. září. ČTK

Písek jarní
Slavný most v Písku v so-
botu ožije jarem, akcí spo-
jenou s velikonočními
svátky. Budou tu ukázky
tradičních řemesel. Ná-
vštěvníci se budou moci
zapojit do malování na
chodníku, projet se na ko-
ních po promenádě. MAP

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Služby - nabídka
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V roce 1816 léto
neexistovalo.
Mohl za to vulkán
Tambora. Historie
se může opakovat.

Indonéský vulkán Tambora
dodnes drží jedno nepříjem-
né prvenství. Větší erupci, ke
které došlo v roce 1815, lid-
stvo nikdy nezažilo. Tehdy
při ní nebo následkem hlado-
moru a šíření nemocí zemře-
lo na 92 tisíc lidí. Následující
rok kvůli velkému množství
sopečného popela v atmosfé-

ře nastal v Evropě a Severní
Americe takzvaný Rok bez
léta. Bylo to léto, kdy napří-
klad v hlavě britské spisova-
telky Mary Shelleyové vznikl
příběh o Frankensteinovi.
Podle britských vědců, kte-

ré cituje deník El País, není
na podobnou erupci dnešní
svět připraven. Přitom spící

sopky semohou probudit k ži-
votu během dvou měsíců.
A pravděpodobnost, že k tak-
zvané supererupci toto stole-
tí dojde, je 33 procent. NEK

Tehdy vznikl Frankenstein.

Palestina už
spadá pod Haag
Palestina se včera formál-
ně začlenila pod jurisdik-
ci Mezinárodního trestní-
ho soudu v Haagu. A hned
chce u soudu zažalovat iz-
raelské představitele za
údajné válečné zločiny
z loňského června.

Zemřela nejstarší
osoba na světě
Jen několik týdnů poté,
co oslavila své 117. naro-
zeniny, včera zemřela nej-

starší osoba na světě – Ja-
ponka Misao Okawaová.
Zemřela na selhání srdce
a zástavu dechu.

Pozor na zácpy
v Německu
Řidiči, kteří o Velikono-
cích vyrazí do Německa,
se musí připravit na zvýše-
ný provoz na silnicích. Na
mnoha dálnicích se prav-
děpodobně budou tvořit
dopravní zácpy. Špatná
dopravní situace se očeká-
vá ve čtvrtek večer, v pá-
tek dopoledne a v pondělí
večer. ČTK

Bývalý moderátor motoristic-
kého pořadu Top Gear Jeremy
Clarkson přešel po svém pro-
puštění na druhou stranu ba-
rikády. Dlouholetý oblíbenec

bossů automobilek a úhlavní
nepřítel ekologů se stal no-
vou tváří kampaně za ekolo-
gicky šetrná paliva, již organi-
zuje deník The Guardian. ČTK

Tambora

Sopku naleznete na indonés-
kém ostrově Sumbawa.

● Vrcholovou část tvoří mo-
hutný kráter o průměru
7 km, jehož nejvyšší stěna
dosahuje 2851 m.

● Výbuch v roce 1815 byl sly-
šet až do vzdálenosti 2700
km od sopky. Kouř dosáhl
výšky 44 km.

Pokud existuje video ze zříce-
ného německého letadla,
musí být předáno vyšetřova-
telům, vyzvala marseilleská
prokuratura. O videu zmobil-
ního telefonu, které prý za-
chycuje chaos na palubě v po-
sledních sekundách před ná-
razem letounu Germanwings
do alpskéhomasivu, informo-
valy německý bulvární deník
Bild a francouzský týdeník Pa-
ris Match. Francouzský pro-
kurátor tak popřel, že by vy-
šetřovatelé měli k dispozici
jakékoli video zachycující le-
teckou katastrofu z francouz-
ských Alp. ČTK

Jednání o íránském jader-
ném programu ve švýcar-
ském Lausanne měla skončit
původně již v úterý. Neskon-
čila a trvala až do včerejšího
dopoledne. Jenže pak jako
první opustil rokování mezi
Íránem a Západem, Ruskem

a Čínou francouzský ministr
zahraničí Fabius, následoval
ho ruský ministr Lavrov.
Podle britského tisku totiž

navrhovanou dohodu odmítl
z Teheránu íránský duchovní
vůdce, ajatolláh Alí Chame-
neí. NEK

Zprávy krátce

Evropa by zase
mohla přijít o léto

Lausanne. Jednání
s Íránem se zasekla

Clarkson. Prohlédl

Rowlingová vydá novinku
Autorka knih o Harrym Potterovi, britská spisovatelka
J. K. Rowlingová, chystá vydání nové knihy. Podle brit-
ských médií sepsala příručku sebezlepšování, která vychá-
zí z jejích osobních zkušeností. Dílo popisuje veřejnosti
dobře známý příběh svobodné matky žijící ze sociálních
dávek, z níž se stala úspěšná spisovatelka s mnoha milio-
ny liber na kontě. Kniha vyjde 14. dubna. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Airbus 320. Prý
se našlo video
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Studio DVA nabídne od 24.
června do 31. srpna již dva-
náctý ročník METROpolitní-
ho léta hereckých osobností.
Tradiční přehlídku na Let-

ní scéně Vyšehrad obohatí
světová premiéra jedinečné
komediální one man show
Boba Klepla Vysavač. Tuto
hru si u autora Patrika Hartla
Klepl přímo objednal. „Na
otázku, o čem by měla být,
Bob bez váhání prohlásil:
‚O vysávání. Já strašně rád vy-
sávám‘ … Představoval jsem
si ho při psaní jako zamilova-
ného zralého chlapa se smys-
lem pro pořádek a pořád ješ-
tě nevybouřenými hormo-
ny,“ říká Hartl.
V programu je 75 předsta-

vení, na něž si již teď můžete
koupit lístky. Chybět nebu-
dou ani osvědčené tituly, na-

příklad Vše o mužích, Vše
o ženách či Hvězda s EvouHo-
lubovou v hlavní roli, jejímž
autorem je také Patrik Hartl.
Hrát se bude i na domov-

ské scéně na Václavském ná-
městí, kde semimo jiné usku-
teční i druhý ročník Léta slo-
venských hvězd. MET

Připravte si bráni-
ce, do kin jde Oveč-
ka Shaun ve filmu.
Se svými kamarády
vymýšlí lumpačiny,
kterémusí napravo-
vat.

Seriál, jenž je u dětí oblíben
už pár let, se dočkal filmové
podoby. Vystupují v něm
všechny farmářovy ovečky,
ale také jeho pes Bitzer.
Co bude hlavní zápletkou,

která rozpoutá celý, více než
hodinový příběh? Rozpustilá
Shaun a další ovečky mají
každý den takový, jak jim ho
naplánuje farmář. Sní ale
o tom, že by si udělaly jeden
den volno. K tomu ale potře-
bují, aby farmář usnul, a tak
vymyslí plán. Jak už to tak
bývá, plán je podle nich sice
dobrý, ale nezafunguje úplně
přesně podle plánu. Z toho
pak pramení další zápletky
a vtipné situace. Spícího far-
máře totiž ovečky odnesou
do karavanu, ale přistihne je
u toho pes Bitzer – snaží se
sice páníčkovi pomoct, ale ka-
ravan se odjistí a rozjede.
Oba z farmy zmizí a ostatní
tedymají vytoužený odpočin-
kový den. Postupně ale začne
bez dozoru zavládat chaos,
navíc je všem divné, kde jsou
farmář a Bitzer tak dlouho,
a proto se je vydají hledat.

Příběh připomínající svou
prvotní zápletkou možná až
Orwellovu Farmu zvířat skrý-
vá mnoho možností pro vtip-

né situace. Převést úspěšný
seriál do filmové podoby je
vždy sice velkým potenciá-
lem, ale i rizikem. Navíc celý
film, stejně jako seriál, není
mluvený, ale plný pouze zvu-
ků a citoslovcí.
První reakce na ČSFD však

jednoznačně vyznívají tak, že
se to tentokrát povedlo.
„Smál jsem se od začátku do
konce. Čeká vás osmdesátmi-
nut té nejzábavnější jízdy bez
jediného hluchého místa,
plné výborných originálních
nápadů,“ píše uživatel shar-
ky. Začátek pro ovečku tedy
není špatný, ale potvrdí to?

Do kin jde další očekávaný
film. Po obrovském úspěchu
předcházející série Rychle
a zběsile, jak u diváků, tak fi-
nančním (pátý a šestý díl vy-
nesly 1,4 milionu dolarů), se
producenti rozhodli natočit
i sedmý díl. Natáčen měl být
ve zrychleném režimu, za
pouhý rok. Kvůli tomuto tem-
pu odešel režisér Justin Lin
a nahradil ho JamesWan. Na-
táčení probíhalo na podzim
roku 2013, premiéra byla plá-
nována na 10. července 2014.
30. listopadu všakměl smrtel-
nou nehodu jeden z hlavních
představitelů, Paul Walker.
Natáčení bylo přerušeno
a hledalo se řešení, nakonec
se scénář přepsal, použily se
s Walkerem již natočené scé-
ny zblízka – ty zdálky natočili
jeho bratři Cody a Caleb. IBE

Bob Klepl MAFRA

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Divadlo střídá hudba

Popáté budou v rámci off pro-
gramu uvedeny i koncerty.

● 11. července – Laura a její
tygři s Ilonou Csákovou

● 26. července – Szidi Tobias
& band

● 2. srpna – Adam Mišík s ka-
pelou & Debbi

● 9. srpna – Lenka Filipová

● 21. srpna – Věra Špinarová
& Adam Pavlík Band

● 23. srpna – Dan Bárta & Ro-
bert Balzar Trio

Pod oblohou. Předprodej
na Metropolitní léto začal

Věděli jste, že...

Ovečka Shaun má kolem
sebe pár zajímavostí:

● Postava ovečky Shaun se po-
prvé objevila už v roce 1995
v krátkém filmu O chloupek
s Wallacem a Gromitem.
Film byl oceněn Oscarem.

● V Česku, nejspíš chybou pře-
kladu, se od počátku uvádí
„ovečka“, ve skutečnosti je
však správný překlad „berá-
nek“. Což je zřejmé z dílů,
kdy se Shaun zamiluje do
blonďaté ovečky.

● Díky popularitě Ovečky
Shaun byl natočen i seriál
s názvem Timmy Time, který
je zaměřený na malé diváky
a vypráví o mladším bratran-
ci Shaun, Timmym.

Ve filmu žije dál

Postava Briana O’Connera,
kterou hrál Paul Walker (na
fotce, AP), na konci sedmého
dílu nezemře, pouze se ode-
bere do ústraní, aby se mohla
věnovat rodině. Zástupce
O’Connerů bude i v osmém
díle – Cody Walker, Brianův
mladší bratr.

Ovečka Shaun se po úspěšném seriálu dočkala i filmového zpracování. 2x ARCHIV STUDIOCANAL

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Shaun hledá svého farmáře

Sedm. Paul Walker
ve své slavné roli
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NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Pravou,
Štěpánku,

vykroč pravou!“

STEFANO BONANNO
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Australský kytarista
Angus Young,
zakládající člen AC/DC,
je pověstný svou
uniformou:
a) kovboje
b) školáka
c) dragouna

2 Rozhledna Milohlídka
na vrchu Čeřovka leží
ve městě známém i
jako město pohádek:
a) Trutnov
b) Olomouc
c) Jičín

3 Americká počítačová
nadnárodní
společnost Microsoft
byla založena
4. dubna roku:
a) 1965
b) 1975
c) 1985

4 Bandita Johann Georg
Grasel, který řádil na
jihu Moravy a Čech,
byl roku 1818
popraven v:
a) Brně
b) Vídni
c) Praze

5 Malířka a ilustrátorka
knih pro děti Helena
Zmatlíková se narodila
v roce:
a) 1903
b) 1923
c) 1943

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 22,4 °C
Rok výskytu: 1976

Sudoku

12:30 Doktorka Quinnová III
13:20 Televarieté
14:30 Tak neváhej a toč speciál
15:25 Nebe a Vincek

Pohádka (ČR, 2008)
16:20 Jak vyženit z pekla štěstí

Pohádka (ČR, 1997)
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:10 Souboj vojevůdců
13:55 Rýn - cesta od pramene

k ústí: Zkrocený
14:40 Chcete je?
14:45 Airbus A380 - Obr ve

vzduchu
15:40 Židé (3/5)
16:35 Největší přírodní

katastrofy
17:25 Zázračná planeta
18:15 Dobrodruh (5/12)
18:45 Večerníček
18:55 Modrá planeta
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR). Kdo by to byl
čekal... Oblíbený seriál
o tom, že v každé době
toužíme po štěstí. Hrají:
R. Vojtek, A. Kerestešová,
V. Freimanová a další

20:55 Gejzír
21:24 Výsledky losování

Šťastných 10
21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:25 Motiv

Krimiseriál (Kan., 2013)
23:10 Kriminálka Paříž
00:00 AZ-kvíz
00:45 Kriminalista
01:45 Všechnopárty
02:35 Dobré ráno
05:10 Sváteční slovo synodní-

ho seniora Joela Rumla
05:15 Designtrend
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Čína
Cyklus (Fr., 2007). Okouzlu-
jící gurmán Fred Chesneau
se domluví v jakémkoli
místě naší zeměkoule plné
chutí a vůní!

21:00 Cestománie
21:30 Národní klenoty
22:00 Brána smrti
22:25 Ve jménu vlasti III (8/12)
23:15 Queer: Na cestě
23:40 Za mříže v Miami (1/2)
00:40 Kvarteto
01:10 Křížové cesty: Setkání
01:35 Babylon
02:05 Ta naša kapela
02:30 Cizinče, nejsi vítán
03:00 Babylon
03:20 V zajetí železné opony
03:35 Jak se žije v podhradí
03:55 Stopy, fakta, tajemství

ČT2

20:15 Svatby v Benátkách
(55)
Seriál (ČR, 2015). Ve Špičce
pořádají zabijačku na osla-
vu Aloisova zvolení. V hos-
podě se objeví Vágnerová,
znovu tlačí na Aloise kvůli
pozemkům. Bývalý starosta
ho před ní varuje. Poběda
a bývalý starosta obviní
Aloise z korupce, ten býva-
lého starostu uhodí.
Hrají: P. Hřebíčková,
O. Veselý, A. Vránová,
P. Kostka, J. Dvořák a další

21:35 Kdo je kdo?
22:35 Ano, šéfe!
23:55 Právo a pořádek XVI (14)
00:55 Myšlenky zločince VII (15)
01:50 Spravedlnost v krvi II (9)
02:45 Walker, Texas Ranger

IX (3)

PRIMA

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle diváka
Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

21:45 Limuzína
Talk show s M. Hejdou

22:00 Simply the best
Největší hity všech dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

00:35 Volejte věštce
Tady není velký špatný

02:35 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (564)
Seriál (ČR, 2015). Suchý se
raduje: Strnadovi hrozí
výpověď. Andrea chce
dokázat Hanákovu nevinu.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský,
D. Morávková a další

21:30 Prásk!
22:10 Nico - víc než zákon
00:05 Kriminálka Miami IX

(15)
00:50 Námořní vyšetřovací

služba II
01:35 Novashopping
02:05 Áčko
03:00 Kolotoč
03:25 DO-RE-MI
04:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (246)
05:05 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnos-
ti v tradičním motoristickém
magazínu

21:25 Teorie velkého třesku VI
(6)
Sitcom (USA, 2012)

21:55 Na útěku
Sci-fi film (USA, 1999)

23:55 Cesty k úspěchu
00:00 Wilfred II (11)

Komed. seriál (USA,
2012)

00:30 Lovci duchů VI (9)
Horor. seriál (USA, 2008)

01:15 Lovci duchů VI (10)
Horor. seriál (USA, 2008)

02:05 Wilfred II (11)
02:25 Na útěku
03:55 Kdo přežije: Gabon (4)
04:40 Firma (10)

PRIMA COOL

12:30 Odložené případy VII
(15)

13:25 Beze stopy II
14:25 Námořní vyšetřovací

služba II
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (246)
16:30 Dva a půl chlapa VII (22)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami IX (15)
18:30 Ulice (2794)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:20 Wolffův revír II (22)
14:25 Rosamunde Pilcherová:

Dům na pobřeží
Romantický film (N, 1996)

16:25 Návrat komisaře Rexe X
(5)
Máma je prostě máma.
Krimiseriál (Rak./It.,
2009)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:15 Simpsonovi XXVI (1)
12:40 Simpsonovi XXVI (2)
13:10 Simpsonovi XXVI (3)
13:40 Simpsonovi XXVI (4)
14:10 Simpsonovi XXVI (5)
14:40 Simpsonovi XXVI (6)
15:10 Teorie velkého třesku VI

(5)
15:40 Futurama IV (11)
16:10 Bořiči mýtů VII (16)
17:15 Hvězdná brána V (14)
18:15 Lovci zážitků
18:50 Simpsonovi VII (5)
19:20 Simpsonovi VII (6)
19:50 Simpsonovi VII (7)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Bravo tv
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Bravo tv
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news
16:05 Óčko chart
18:00 Óčko hity
19:00 Óčko news
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Jirka
Rada

Ano. A jen
kvůli vlastní

blbosti.

PROČ KOJÍM
V PANGEJTU

Kojení na veřejnosti je zlo, prohlásil jeden známý, který mi
teď spravoval počítač. Přišla jsem k němu samozřejmě s mi-
minkem. (Vzhledem k tomu, že kojím zhruba každé dvě hodi-
ny, s sebou beru dítě prakticky všude.) Zasmála jsem se jeho
bonmotu, slíbila, že mu tady v kanceláři kojit nebudu, a vyma-
névrovala s opraveným počítačem a s kočárem ven. A pak
jsem se naštvala. Co si jako myslí? Nejen on, ale i všichni jemu

podobní, kteří se pohoršují,
když vidí ženu kojit. To se máme
s dítětem na prvních zhruba pět
měsíců, kdy dítě nic jiného než
mléko nejí, zavřít někam do izo-
lace? Kojila jsem v parku na la-
vičce, kojila jsem v autě u ben-
zinky cestou na chalupu. Kojila
jsem v čekárně u doktora, v za-

hradní restauraci, na parkovišti v autobazaru, a jednou dokon-
ce i v pangejtu u cesty. Tam všude moje dítě dostalo hlad, neby-
lo kam se „schovat“ a žádná (normální) máma nenechá svoje
miminko řvát hlady. Pokud bych chtěla vyjít vstříc svému IT
specialistovi a dalším lidem, kteří nesnesou pohled na kojící
ženu, odsoudila bych se k bleskovým procházkám kolem
domu. Prakticky bych nesměla opustit čtvrť, abych se mohla
vždycky včas vrátit domů na kojení. Tak se prosím vás smiřte
s tím, že malá miminka potřebují občas nakojit i venku, nezí-
rejte kojícím ženám na prsa a pohoršené pohledy si šetřete tře-
ba pro majitele psů, kteří po nich neuklízejí hovínka. Já vám
na oplátku můžu slíbit, že budu na veřejnosti kojit vždycky po-
kud možno diskrétně. Věřte mi, že svůj prs venku nevytahuju
z podprsenky sobě pro radost. Děkuju za pochopení.

Věra
Klejzarová

Ano, kvůli bývalému
příteli, byl to trochu
nemakačenko.

Už jste se někdy kvůli něčemu zadlužili?

inzerce

Některé dovednosti můžete
získat i za chůze, zvláště pak

vy, protože jste poměrně učenliví a sta-
čí vám skromné podmínky.

Beran 21/3–20/4
Klidně přidejte názornou
ukázku, pokud vás někdo

ze spolupracovníků nechápe natolik,
abyste mohli pracovní úkol dokončit.

Váhy 23/9–23/10

Do práce půjdete s poměr-
ně jasnou představou, že

se vám bude dařit, tak pro vás nebude
novinkou, že to nebude žádná šichta.

Rak 22/6–22/7
Dovolte kolegům, aby vás
poplácali po ramenou,

dlouhodobě jste zajistili irmě pevnou
pozici na trhu a pro všechny práci.

Kozoroh 22/12–20/1

Volného času byste mohli
vychutnat, co hrdlo ráčí, zdá

se, že vedení odjelo na služební dovo-
lenou, vy jste ale prostě pilní.

Býk 21/4–21/5
Nemáte právě nejlepší ná-
ladu, protože v práci váš

čekají samé novoty a školení, vy máte
raději své jisté, nikoliv opak.

Štír 24/10–22/11

Za každou cenu trvat na
svém se vámmůže nevypla-

tit, zvláště když protiargumentymohou
být docela žádoucí i pro vás samotné.

Lev 23/7–22/8
I když vás budou kolegové
lanařit k úklidu pracoviště,

nedejte se. Pokazit dnes můžete totiž
předevšímmanuální činnosti.

Vodnář 21/1–20/2

Občas vám přijde, že už
vám vaše práce právě dva-

krát nemá co nabídnout. Než začnete
pátrat po jiné, zkuste si ujasnit potřeby.

Blíženci 22/5–21/6
Připadáte si skoro jako luš-
titelé rébusů, nikoliv jako

odpovědní pracovníci. Ale zase si ne-
můžete stěžovat na nudnou šeď.

Střelec 23/11–21/12

Jarní příroda vás motivuje
k nebývalým pracovním

postupům, kolegové se nestačí divit,
když kancelář vybavíte květinami.

Panna 23/8–22/9
V zaměstnání dnes bude-
te holka nebo chlap pro

všechno, zvládnete obsáhnout několik
pracovních rolí od úklidu po šéfování.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma práce.

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

Přesné pr

d f i ál
VoLejte

ognózy na míru!

í h d ů

o

í
e 906 701 701

Pošlete SMS ve tvaru 34FKB
a svoje přání či dotaz na číslo 904 30 55

Zavolejte si na pomoc své anděly!

ANDĚLSKÁ

VĚŠTBA!
Z

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI TŘICET LET A PORODILA
JSEM DÍTĚ

BONMOT
(ze sloupku Julie Červené

na této straně)

Vtipné slovo,
rčení, vtip.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Nejen on, ale i všich-
ni jemu podobní
se pohoršují, když
vidí ženu kojit.

Slovo dneVýrok dne

Janča
Tanclová
Já jsem
zadlužila

jen své srdce.

Dopisy a vzkazy

Školy bez
učitelů?
Hořekování pánů ředitelů
a některých nekvalifikova-
ných kantorů, že nebude
dostatek učitelů k řádné-
mu zajištění výuky, pova-
žuji za laciný a především
nevkusný pokus o ovlivně-
ní veřejného mínění a vy-
tvoření mediálního tlaku
na naše zákonodárce. Kva-
lifikovaných učitelů je
u nás dost, jen pracují v ji-
ných profesích, protože
o ně školství nemělo zá-
jem. Z vlastní zkušenosti
vím, jak obtížně shání
aprobovaný učitel práci,
neboť je z finančních dů-
vodů často dávána před-
nost uchazečům bez pat-
řičného vzdělání. Jedná se
však o úsporu na úkor
žáků, tedy našich dětí
a vnoučat. Pacient také
předpokládá, že se mu do-
stane péče od lékaře spe-
cialisty, nikoliv od něko-
ho, „kdo to také zvládne“
(a za méně peněz). Je prav-
dou, že pouhé razítko kan-
tora nedělá, být pedago-
gem totiž není jen zaměst-
nání, nýbrž povolání. Tím
spíše je ale nutné vybírat
za učitele lidi, kteří pro to
mají ty nejlepší předpokla-
dy! Proto se ptám: „Jak
dlouho ještě budeme tole-
rovat školy bez učitelů?“

R. V.

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Spoustu lidí to
naštvalo

a aktivizovalo.“
MARTIN STROPNICKÝ

MINISTR OBRANY
Podle ministra masivní propa-
ganda na sociálních sítích proti
konvoji NATO lidi naštvala a ti
naprosto spontánně přišli kon-
voj podpořit a pozdravit. Proto
odpůrci byli v drtivé menšině.
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Teenager Adam
má styl. Složí plát-
no a mává na holky
z otevřené střechy.

Když si patnáctiletý Adam
usmyslí, že už chce být dospě-
lý, obuje si těžké rockerské
boty, emo patku hodí do čela
a nasupí výraz.
Automobilka Opel tuto tee-

nagerovskou kúru naordino-
vala svému stejnojmennému
modelu. Adam se jako auto
pro mladé hravé řidiče těší
v Německu velkému zájmu,
vyrobilo se ho tady už něko-
lik desítek tisíc kusů. Oblíbi-
ly si ho ale hlavně ženy, ať už
kvůli lehkému řízení, nebo
povedenému interiéru.

Opel tedy zacílil i na mladé
muže a v trendu crossoverů
auto o centimetr a půl zvedl,
blatníky a prahy opatřil plas-
ty a plech na střeše vyměnil
za plátno, které se složí jed-
ním tlačítkem za pět vteřin.
Navíc nabídl oblíbenou krato-
chvíli: nový majitel si ho
může nakonfigurovat podle
svých oblíbených barev.
Chcete červený lak a k tomu
černou střechu? Prosím! Zr-
cátka bílá a sedačky světle
hnědé? Svou barvu si můžete
zvolit i do výplní dveří, na
středovou konzoli a palubní
desku.
Vnitřek vůbec na řidiče dý-

chá německou precizností,
materiály jsou kvalitní a je vi-
dět, že o ergonomii někdo
přemýšlel. Dotykové ovládá-
ní palubního počítače je intui-

tivní, skvěle funguje propoje-
ní s telefonem a i u tak krát-
kého autíčka pípají při couvá-
ní parkovací senzory.
Adam je opravdu Rocks.

Tvrdě naladěné tlumiče se se-
dmnáctipalcovými koly děla-
jí z auta malý sporťáček, tří-
válcový litrový motor s 85 ki-
lowatty v námi testované ver-
zi zrovna asfalt netrhal, ale
nedělal ostudu. V interiéru ti-
chý a s hezkým zvukem výfu-
ku. V ostrých zatáčkách by
Adam mohl sice více mírnit
náklon, ale co, závoďák to
není. Je to stylovka pro ty, co
si zaplatí za kvalitu – vždyť
jen v základu stojí něco málo
přes 360 tisíc korun.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Jestli toužíte po autě, co bude mít lu-
xus limuzíny a k tomu podvozek po-
řádného offroadu, můžete se vozit
v nové vlajkové lodi Range Rover
SVAutobiography. Svou premiéru si
odbude na mezinárodním autosalo-
nu v New Yorku, který se pro veřej-
nost otevře v pátek.
Nejvýkonnější sériově vyráběný

Range Rover s přeplňovaným pětilit-
rovým osmiválcem o výkonu 550
koní má unikátní kožený interiér.
Cestující na zadních sedadlech mo-

hou relaxovat v luxusním prostředí
doplněném chladicím boxem a elek-
tricky ovládanými výsuvnými stolky.
Poprvé jsou u Range Roveru za

příplatek nabízeny 22palcové pneu-
matiky Dunlop QuattroMaxx. Ty pod-
porují vysoký výkon vozu. Mezi prak-
tické prvky pro rok 2016 patří nový
kamerový systém s lepší grafikou
a tryskou ostřikovače pro zadní kame-
ru. První dodávky vozů se dostanou
k zákazníkům během podzimu, cena
startuje na 4,5 milionu korun. HOP

Rocks je drsnější verze modelu Adam od Opelu.

Řidič může střechu otevřít i při vysoké rychlosti. 2x METRO

To není soukromý tryskáč. Nebo je? LAND ROVER

inzerce

Tenhle Rocky
se v ringu nepere.
Má rád slunce

Vlajková loď. Range
Rover za cenu bytu
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Automobilový závodník Mi-
chalMatějovskýmá před star-
tem letošního seriálu mis-
trovství Evropy cestovních

vozů jednoznačný cíl – posu-
nout se z loňského druhého
místa na první. Před rokem
ho v kategorii S2000 porazil

krajan Petr Fulín, nyní mu
mají k titulu pomoci i vůz
a kombinéza v národních bar-
vách. ČTK

Matějovský. Chce být první

Fotbalisté druholi-
gového Třince pře-
kvapivě porazili po-
slední celek 1. ligy.

Liberec tak před domácí odve-
tou čtvrtfinále Poháru FAČR,
která se hraje 14. dubna, na-
vázal na mizerné výsledky
z nejvyšší soutěže a čekání na
první jarní výhru neukončil
ani v šestém utkání.
Třinec, jenž se ve druhé

lize rovněž trápí a hraje o zá-
chranu, vstoupil do utkání
skvěle a už ve 4. minutě ho
poslal do vedení Smetana. Li-
berec sice po přestávce vyrov-
nal zásluhou Delarge, domá-
cí ale v závěru strhli dvěma
góly vedení na svou stranu.
Ve druhém včerejším zápa-

se remizovalo Slovácko sMla-
dou Boleslaví. SIM

Radikální změny chystá tre-
nér a majitel klubu Jan Bob-
rovský po čtvrtfinálovém vy-
řazení basketbalistek IMOS
Brno s Nymburkem. Vítězky
Evropské ligy z roku 2006
a čtrnáctinásobné domácí
mistryně dosáhly nejhoršího
výsledku v klubové historii.
V této sezoně Evropské ligy
Brňanky nevyhrály ani jeden
zápas a jejich výkonnostní
propad pokračoval i v nejvyš-
ší domácí soutěži.
„Kádr se musí obměnit.

Všem hráčkám končí smlou-
vy. Zůstanou mladé. Začne-
me na tompracovat co nejdří-
ve,“ řekl Bobrovský, který za-
tím považuje za předčasné
zveřejňovat jména. Bobrov-
ský v sobotu oslavil sedmde-
sátiny, jeho svěřenkyně jej
ale dárkem v podobě výsled-
kového propadáku zklamaly.
Nymburku podlehly hladce
0:3 na zápasy.
Jedním z důležitých fakto-

rů ústupu ze slávy jednoho

z nejlepších evropských klu-
bů minulého desetiletí jsou
i ekonomické problémy.

„Každý den na tom pracuji.
Současná finanční situace je
hodně obtížná. Ale věřím, že
se najde zlepšení,“ dodal tre-
nér, který i v příští sezoně plá-
nuje start v evropských klu-
bových soutěžích.
Navzdory brzkému vyřaze-

ní považuje za reálnou i účast
IMOS v dalším ročníku Evrop-
ské ligy. „Není to tak, že by-
chom tuto soutěž nemohli po
současném výsledku v české
lize hrát. Už jsem se na to in-
formoval. Jednak se chystá re-
organizace Evropské ligy
a kromě toho máme vzhle-
dem k našim předcházejícím
výsledkům stále dobré jmé-
no,“ uvedl Bobrovský, který
v horší variantě počítá se star-
tem v Evropském poháru.

Bobrovský založil basketba-
lový klub IMOS Brno v roce
1993 společně s manažerem
Jiřím Hamzou, který před
pěti lety přešel k biatlonu
a nyní je předsedou jeho sva-
zu. ČTK

2

IMOS Brno. Kouč Bobrovský
chystá radikální přeměnu

Zcela vlevo je Filip Hlúpik ze Slovácka, s míčem u nohy Jan Bořil z Mladé Boleslavi. ČTK

VÍCE INFORMACÍ NALEZNETE NA WWW.HCSPARTA.CZ.

Připojí se Birner
Hokejový útočník Michal
Birner je dalším hráčem,
kterého se trenéři národ-
ního týmu rozhodli po-
zvat do přípravy před mis-
trovstvím světa v Praze
a Ostravě. Poprvé by mohl
zasáhnout do zápasů pro-
ti Slovensku 9. a 10. dub-
na v Jihlavě.

50
Útočník Washingtonu
Alexandr Ovečkin se stal
v NHL jedním ze šesti hrá-
čů, kteří dokázali alespoň
v šesti sezonách nastřílet
minimálně 50 gólů. Ruský
hokejista se do exkluzivní
společnosti dostal po zápa-
se s Carolinou. ČTK

3

2
1. FC

Slovácko
Mladá
Boleslav

Branky: 8. Diviš, 85. Košút
– 35. Wágner, 57. Skalák
Diváci: 1022

Citát

Hráčky potřebují ke
svému rozvoji konfron-
taci se špičkovým
evropským basketba-
lem. Pouze domácí
liga to neumožní.
JAN BOBROVSKÝ
TRENÉR BASKETBALISTEK IMOS BRNO

Zprávy krátce

inzerce

1
Fotbal
Třinec

Slovan
Liberec

Branka: 4. Smetana,
80. Dedič, 87. Motyčka
– 56. Delarge

Liberecké mizerie využil
v poháru soupeř z 2. ligy
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Skupina Kabát
věnovala píseň
hokejistům

3Hokej.Boston vyhrál
a odskočil Floridě

Hokejisté Bostonu vyhráli ostře sledo-
vanou bitvu o postup do play-off NHL
nad Floridou 3:2 a v tabulce Východní
konference odskočili svému soupeři
na rozdíl šesti bodů. Útočník David
Pastrňák si připsal gól a asistenci. AP

4Lyžování.Na svazích
končí, jde do banky

Švýcarský lyžař Silvan Zurbriggen
ohlásil v třiatřiceti letech konec aktiv-
ní kariéry. Trápí ho neustálé bolesti
zad. Místo toho se bude věnovat práci
v bankovním sektoru. AP

1

2

3

4

1 Hokej.Novinka skupiny
Kabát do české kabiny

České hokejisty požene na světovém šam-
pionátu v Praze a Ostravě do boje píseň od
rockové skupiny Kabát. Skladbu nazvanou
Brousíme nože, která bude součástí nové-
ho alba, včera kapela představila na tisko-
vé konferenci v Praze. Josef Vojtek a spol.
ji národnímu týmu darovali s vidinou,
že by se mohla stát hokejovou hymnou.
„Kabáty posloucháme v kabině, takže
jsme moc rádi, že nám složili písničku.
Je super. Myslím, že se do kabiny před
zápasem bude hodit,“ řekl útočník Radek
Smoleňák, který byl v této sezoně kapitá-
nem českého výběru. ČTK

2Fotbal.Bale trefil basketbalový koš
třikrát, překonal také Petra Čecha

Velšský fotbalista Realu Madrid Gareth Bale by se zřejmě
v případě potřeby uživil také v basketbalovém týmu svého
klubu. Pětadvacetiletý útočník, kterého fanoušci Bílého bale-
tu za výkony na hřišti často ostře kritizují, se zapojil do akce
NBA a z pěti pokusů poslal z poloviny hřiště míč do koše tři-
krát. Bale, za kterého Real v roce 2013 zaplatil Tottenhamu
rekordní odstupné 86 milionů eur, se tímto výkonem dostal
do čela britského žebříčku. V něm na děleném druhémmís-
tě figuruje mimo jiné i Petr Čech. Při loňském pokusu hráčů
Chelsea trefil český gólman z pěti střel jednu. AP


